
Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky

František Josef Studnička
O přibližných hodnotách řetězce se stálým jmenovatelem

Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky, Vol. 17 (1888), No. 5, 200–204

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/108800

Terms of use:
© Union of Czech Mathematicians and Physicists, 1888

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/108800
http://dml.cz


200 

0 přibližných hodnotách řetězce se stálým 
jmenovatelem. 

Pro žáky středních škol napsal 

prof. Dr. F. J. Studnička. 

Sestavíme-li dle známého pravidla přibližné hodnoty ře
tězce stálého jmenovatele majícího 

1_ 

(O a + ±—-
a + l " + -.. 

poznáme především, že tu platí, značí-li pn čitatele a qn jme
novatele n-té hodnoty takové, 

(2) pn = qn^, 
a obdržíme pro první po sobě jdoucí hodnoty jmenovatele sou
stavu vzorců 

j 2 = a2 + l, 
g8 = a3 -f 2a, 
g4 = a4 + 3a2-f 1, 
qb = a5 -f 4a3 -f 3a, 
a 6 = a 6 - f 5a4-f 6 a 2 + 1, 
g7 = a7 + 6a5 + 10a3 -f 4a, 
q9=a* + 7a6 + 15a4 + 10a2 + 1, 

z níž indukce vede nás k sestavení pravidla, dle něhož se řídí 
výraz obecný pro qn. 

Především tu patrno, že platí 

(3) qn = a» + A2a»-2 + A4a*"4 -f A6a»-* + . . . , 

kdež jen třeba určiti vzorec pro A2*, aby se vypočítaly hodnoty 
součinitelů pro h — 1, 2, 3 , . . . . 

A tu poznáváme z předcházející soustavy vzorců, že A2 

jest (n — l)ní číslo přímkové čili Mnearní*) a tedy 
*) Viz Studnička „Algebra pro vyšší třídy škol středních." V Praze, 

1877. pag. 46. vzorec (19), (20) a (21). 



201 

(4) Aг = - > - ] ) . . 

Sestavíme-li součinitele třetího sloupce této soustavy do 
řady, obdržíme 

1, 3, 6, 10, 1 5 , . . . , 

z čehož plyne, že A4 představuje číslo trojúhelníkové čili trian-
gulamí) jež obecně vyjadřuje se vzorcem 

w» = (w+i) 2 ; 
a poněvadž řada těchto čísel začíná teprva čtvrtým vzorcem, 
nutno tu místo n psáti n — 3, aby se první tři vzorce vypustily, 
takže bude 

(5) A4 = ( n - 2 ) 2 . 

Podobně činí součinitelé čtvrtého sloupce této soustavy 
vzorců řadu 

1, 4, 10, 20, . . . , 

kteráž obsahuje čísla Čtyrstennd čili tetraedrickd^*) jež obecně 
vyjadřují se vzorcem 

" < • . • • «» = ( ^ + 2 . ) 3 ; 

avšak první číslo této řady vyskytuje se teprva u šestého vzorce 
naší soustavy, takže tu n — 5 klásti nutno za n, načež se ob
drží 

(6) A6 = ( n - 3 ) 3 . 

A již z těchto prvních vzorců (4), (5) a (6) vysvítá, že 
všeobecně platí o součinitelích řady (3) 

(7) A2*:=(n — k)k. 

Abychom úsudek tento indukcí poskytnutý přesně odů
vodnili, užijme známého Bernoulliova obratu od n k n -f-1 po
stupujícího, a zjednejme si ze vzorce takto odvozeného 

**) S jiného hlediska jehlancová a sice trojboká. 



202 

(8) 2 n = a» + (n — l ) i a « - 2 + ( n ~ 2 ) 2 a ^ + (n — 3)3a-« + ... 

dvojím spůsobem hodnotu pro qn+i a sice 
a) tím, že do vzorce (8) zavedeme n + 1 místo n, čímž 

povstane 

' g n + i ^ a ^ + ^ - i + ín— l ) a o - * + (n — 2 ) 3 a w " 6 + . . . , 

6) tím, že podlé známého vzorce rekurentního 

(9) ?n = «íW~l + Sn-2 

sestavíme pomocí hodnoty qn a gn-i hodnotu g„.fi, totiž 

3 l t + 1 = a«+^ + (n—l)1a«-1 + (^-2)2an-3 + ( w _ 3 ) 3 a n - 6 + ^ i 
+ a ^ + fa —2)1a»~3 + (n — 3 ) 2 a " - 6 + . . , j ' 

kdež na pravé straně možná stejné mocniny veličiny a spojiti, 
užije-li se známé vlastnosti binomických koěfíicientů, vyjádřené 
vzorcem 

n M + nj, = (n + l)4-

čímž i v tomto druhém případe se obdrží 

? n + 1 = aM-i + ma"-* + (n — 1)2 a«~* + (n — 2)3 a"-6 + ..., 

týž tedy výsledek co v příkladě prvém, takže vzorec (8) se jeví 
býti obecně platným. 

Majíce zřetel ke vzorci (2), můžeme tedy n-tou přibližnou 
hodnotu řetězce (1) vyjádřiti neodvisle čili independentně vzor
cem*) 

n m Vn _ a"-1 + (n — 2) lq"-8+(n — 3)2a"~5+(n—4)3q"-? + . . . 
U ' qn ~ a»+(n—1)^-2 + ^ —2)2 an-4 + ( n _ 3 ) 3 a»-8 + .. / 

Jak se k tomuto vzorci přijde deduktivně, vyložil jsem již 
v tomto časopise, roč. III. na str. 61. a pak na str. 72. svého 
Alg. tvarosloví. Zde jen poznamenávám, že touto cestou zároveň 
odůvodněn jest tamní vzorec 

-£K„_2* = (n — k)ka»-**. 

*) Tim zároveň podáno jest vyčíslení druhého tvaru independentního. 
totiž determinantního. 



203 

Poznámka. 

Vlastnost přibližných hodnot řetězce (1), vyjádřená vzor
cem (2), vede ještě k dalším zajímavým několika výsledkům, 
o nichž tuto budiž taktéž zmínka učiněna. 

Užijeme-li jí při známém fundamentálním vzorci 

Í?n-1 qn —Pn tfn-l = ( — 1)", 

obdržíme napřed 

tf«-2 qn — g«-i = ( — l ) w ; 

dosadíme-li pak za qn hodnotu ze vzorce (9) plynoucí, zjednáme 
si napřed 

ag«-2 í«-i + 2n-2 — g«-i = (— l)n 

anebo se zřetelem ke vzorci (2) 

(11) apnqn+pZ — qn+(— l)n = 0. 

A tento vzorec ukazuje, jak možná řešiti neurčitou rovnici 
kvadratickou 

(12) ! axy + x2 — y2 = ±1. 

'•••'> Třebať jen sestaviti řadu přibližných hodnot řetězce (1) 
a vybrati z ní členy na lichém místě stojící, platMi na pravé 
straně rovnice -j-1, a členy na sudém místě stojící, obsahuje-li 
— 1, načež platí řešení vzorcem (8) obecně vyjádřené, totiž 

í1«tt x = pn\n=l, 3, 5 , . . . pro + 1 } 
(XO) y=qn\n = 2,4,6,... „ - l / ' 

Chceme-li na př. řešiti rovnici 

3xy-\-x2 — y2 = 1, 

zjednejme si řadu přibližných hodnot řetězec 

1 

з+L 

з+. 



204 

bud postupně nebo dle vzorce (8), totiž 

1 jj_ 10 _33 109 
3 ' 10' 33' 109' 8 6 0 \ ' " -

načež obdržíme dle vzorce (13) soustavu hodnot rovnici vyho
vujících 

x = 1, 10, 109, 360, . . . 
y = 3, 33, 360, 1113, . . . 

Otyry věty arithmetické. 
Podává 

A. Strnad, professor v Hradci Králové. 

V zasedání král. české společnosti nauk dne 9. listopadu 
r. 1887 předložil p. M. Lerch důkaz dvou zajímavých theoremů 
arithmetických; tyto jednají o funkci ip (a, (l) vyjadřující počet 
všech dělitelů čísla a, které jsou větší než 0. Budiž dovoleno, 
abychom tuto dokázali věty ony spůsobem novým, zcela elemen-
tárným, jímž nabudeme zároveň prostředku k stanovení dvou 
určitých součtů, k funkci ^ se vztahujících. 

1. Nechat značí V (a, 0) všechny dělitele čísla a, které 
jsou větší něž 0; jich počet jest # («> /?)• Znakem 

(a) £(n + «>, 9) 
9=o 

zahrňme veškeré dělitele obsažené ve výrazech 

*(*<?). Vín + 1,1), ^ ( » + 2 , 2 ) , . . . , y ( 2 v n ) ; 
v 

k hodnotám dalším netřeba zvláště přihlížeti, jelikož při Q>n 
bylo by 

^ í " + Pí 9) = n + Pí • (» + Pí 9) = !• 

Skupina dělitelů (a) počíná členem 1 a končí 2n\ neboť 
z čísel daných tvarem !F(fif 0) jest patrně nejmenší rovno 1, 
kdežto výraz 93P(2w, n) značí jediné toliko číslo 2n. Snadnou 
úvahou můžeme se přesvědčiti, Se ve sJcupinS (a) neschází Sddné 


		webmaster@dml.cz
	2017-02-20T19:59:59+0100
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




